
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0038/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 20/10/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 15860/2022, em 20/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/7/2014, publicada no D.O.E. de 23/7/2014, republi-
cada no D.O.E. de 29/7/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Admi-
nistrativa 10 - Região Sudeste II, no período de 9/1/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0039/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 030/2022/
CMP/RA/BA, datado de 11/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
16868/2022, em 16/11/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTA-
NA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções tanto de 
Coordenador da Região Administrativa 15 - Baixo Amazonas, quanto de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, durante a licença 
para tratamento de saúde da titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, no 
período de 12 a 20/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0040/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 15626/2022;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 10/1/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTA-
NILHA BIBAS MARADEI para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, no período de 9/1/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 01 de dezembro de 2022

PORTARIA Nº 6873/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2022/CMP/RA/BA, de 
7/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16613/2022, em 8/11/2022;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 413/2022-MP/PGJ, de 11/11/2022, 
à fl. 3, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções tanto de Coor-
denador da Região Administrativa 15 - Baixo Amazonas, quanto de Coorde-
nador das Promotorias de Justiça de Santarém, durante a licença por luto 
da titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 7 a 11/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 19 de dezembro de 2022

PORTARIA Nº 7141/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2022-MP/COORD/PJACFP, da-
tado de 13/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15232/2022, em 
13/10/2022,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO RODRIGUES e 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dor das Promotorias de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública 
de Belém, no período de 9/1 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 19 de dezembro de 2022

PORTARIA Nº 7142/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2022-MP/COORDENADORIA, 
datado de 7/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15177/2022, em 
13/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 
e PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador da Região Administrativa 02 - Região Metropolitana de 
Belém II, no período de 9/1 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 19 de dezembro de 2022

PORTARIA Nº 7143/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 068/2022-MP/CPMII, datado de 
12/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15444/2022, em 14/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA SIL-
VA e PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador da Região Administrativa 08 - Região do Marajó II, no 
período de 9/1 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 19 de dezembro de 2022

PORTARIA Nº 7166/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2022/MP-CC, datado de 
13/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15605/2022, em 14/10/2022,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,


